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PROCESVERBALI

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé 30.11.2015 me fillim né ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Nahit Elshani.

Kryesuesi Elshani — Fillimisht mé lejoni t& pérshéndes Kryetarin e komunés z. Idriz Vehapin, Nénkryetarin e
komunés z. Xhemajli Haxhimustafa, delegatét ¢ pranishém né kété seancé, drejtorét e drejtorive, pérfagésuesit e
OSBE-s¢, monitoruesin e KDI-s¢, KFORIN, pérfagésuesit e mediave dhe t€ gjithe t€ pranishmit e tjeré. Besoj se
rendin e dités si dhe materialin e keni marré me kohé&, a ka ndonjé prej delegatéve ndonjé vérejtje sa 1 pérket
pranimit t€ materialit. Po ashtu a ka ndonjé delegat g€ ta arsyetojé mungesén né mbledhjen e kaluar?

Rend Dite
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
2. Shqyrtimi i Raportit financiar pér realizimin e Buxhetit komunal pér periudhén janar — shtator 2015,
3. Shqyrtimi i Raportit pér pérfundimin e vitit shkollor 2014/2015 dhe pérgatitjet pér fillimin e vitit t& ri
shkollor 2015/2016,
4. Marrja e Vendimit pér vénie né debat publik té Rregullores pér fuqizimin dhe promovimin e
vullnetarizmit né komunén e Rahovecit,
5. Shqyrtimi i Projekt Rregullores pér plotésimin e Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba 01
Nr.238 té datés 30.01.2015,
6. Shqvrtimi dhe aprovimi Draft Planit L.okal t& Veprimit pér ri integrim,
7. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve.

Kryesuesi - Pér kété mbledhje té rendit t€ dités do i diskutojmé kéto pika t& rendit t& dit€s ndérsa pikét e tjera né
mbledhjen tjetér t& cilén do e mbajmé né muajin dhjetor, arsyeja éshté se kemi shumé pika té rendit té dités pér
sot.
Fatmir Iska — Mungon edhe njé€ piké né KPF jemi mare vesh gé té jeté si piké e rendit té dités edhe ¢éshtja e
stacionit t€ rendit té dités.
Kryesuesi — Pér kété piké ne nuk kemi mare kurrfar€ materiali prandaj nuk e kemi pérfshi né rend té dités. E gesé
né aprovim rendin e dités me kéto 7 pika: Konstatoj se rendi 1 dités éshté aprovuar né ményré unanime. Kalojmé
né pikén e paré té rendit t€ dités:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
N& postén elektronike nuk ka pas ndonjé vérejtje, ka dikush ndonjé vérejtje ta béj tani. E qesé né aprovim
procesverbalin: konstato] se né ményré unanime €sht€ aprovuar pika e paré€ e rendit té€ dités, kalojmé pikén e dyté
té rendit té dités,
2. Shqyrtimi i Raportit financiar pér realizimin e Buxhetit komunal pér periudhén janar — shtator 2015,
Lulzim Sylejmani — Pérshéndetje pér té gjithé t€ pranishmit, Para jush keni raportin 9 mujor janar — shtator 2015
njékohésisht ky raporte éshté 1 krahasuar me vitin 2014 pér t€ nj€jtén periudhé. Qéllim 1 kétj raporti €shté qé té
njoftohen té gjithé kuvendarét dhe t& gjithé té€ pranishmit t€ tjeré né lidhje me buxhetin e komunés sé Rahovecit.
Raporti €shté i plotésua né detaje dhe secili raporte €sht€ mé 1 detajuar se raporti tjetér duke ju falénderuar
vérejtjet dhe sugjerimet e juaja g€ 1 béni si kuvendar. Sa i pérket t€ hyrat t€ realizuara pér t€ njéjtén periudhé né
vitin 2015 realizimi 1 t€ hyrave éshté 576,538.00 € t€ hyrat bazg, n& krahasim me vitin 2014 ku kané geng
606,654.10 £, pra njé diferencé mé pak prej 30,115.15 €. N€ faqe 5 jané total &€ hyrat prej gjitha kategorive, ku
edhe kétu kemi nj€ diferencé prej 9 mujorshit té vitit t€ kaluar né total prej 40,798.95 € mé pak. N& gjobat e
gjykatave kemi njé diferencé pluse 8.000 € ndérsa tek gjobat ¢ trafikut kemi nj€ minus prej 26,670.00 €. Po ashtu
¢ keni edhe raportin 2014/2015 n& bazé t€ realizimit mujor tek t€ hyrat vetanake. Né fage 10 jané€ prezantuar
ndaras t€ hyrat e tatimit n€ proné ku n€ krahasim me té nj€jtén periudhé t€ vitit t€ kaluar
kemi mé& pak 31,802.33 €, tek tatimi né pron€ né gjitha komunat ka gené falja ¢ borxheve g€ &shté béré nga
Qeveria qundrore besojmé se kéto dy muaj do mbérrijmé realizimin ¢ vitit 2014. Tek regjistrimi i tatim né proné 1
objekteve té reja né 2014 kemi pas 327 objekte, ndérsa né vitin 2015 pér t€ nj&jtén periudhé kemi pas 510 objekte.
NEé fage 10 tek realizimi e kemi ndar€ nga fatura e tatimit n€ proné€ g€ €sht€ 342,992.00 € pér vitin 2015, jané
inkasuar 200,067.56 €. Nga ngarkesa e kamatave t& vitit paraprak t€ akumuluara g€ jan€ 54,202.00 € jang paguar
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vetém 7,859.56 €. Nga ngarkesat e pagesave paraprake ose dénimet t& akumuluar né vlerén 17,822.33 € jané
paguar 4,440.93 €, gjithsej realizimi nga tatimi né periudhén 9 mujore ka gené 212,365.05 €. Njé risi né kété
raporte &shté q& nuk ka pas né raportet e tjera &shté edhe tatimi né proné sipas lokaliteteve. Né fage 14 fillon
shpenzimi i buxhetit t€ vitit 2015 nga grandi geveritar, ndérsa né fagen 15 e keni nga t€ hyrat vetanake, po ashtu
né fage 15 éshté edhe grandi i donatoréve. Né faqe 16 ¢ keni € pasqyruar shpenzimin total t€ buxhetit ku nga
11,438,701.01 € jané shpenzuar né gjitha kategorité 8,246,527.83 € ose 72.09 % e buxhetit total. Nga faqja 17
jané té pasqyruara shpenzimet ¢ mallrave dhe tabela e totalit né fage 24-25 pasqyron té gjitha shpenzimet né
kategori t& ndryshme népér drejtori ndaras, ku né kéto shpenzime pérvec shpenzimeve reale gé jané béré né 2015
ka edhe kontrata qé kemi béré me pérmbarues privaté pér shpenzimet e vjetra. Né funde e kemi pasqyruar edhe
giendjen ¢ faturave pér pagesé qé jané né pritje, faturat né pritje né vitin 2013 kané qené 2.2 milion, ndérsa faturat
né pritie me 31.12.2014 kané gené 830.000 €, ndérsa fituarat né pritje t& pasqyruara né kété raporte pér 9 mujorin
e kétij viti t& cilat i kemi dérguar né thesar jané afér 340.000 €. Jemi munduar g€ t€ gjitha informacionet g€ ju i
keni kérkuar ti pasqyrojmé né kété raporte, raporti vjetor nuk do té thoté q& nuk do té jeté i plotésuar me kérkesat
e tjera dhe té jeté edhe ma i kompletuar se sa ky raporte sepse do € pasqyron raportin vjetor pér vitin 2015.
Selim Duraku — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit né sallé, ky raporte &shté raporte mé i1 detajuar né
krahasim me raportet e tjera. Jemi duke paré se t& hyrat vetanake né kété vite jan€ mé t€vogla né krahasim me dy
vitet e fundit. Dua t€ ndalem ma shumé tek krahasimi i t& hyrave t€ realizuara janar - shkurté, né faqe 7 pika 50
48 giraja nga objektet publike dua njé sqarim nga drejtori dhe po ashtu tek inspektimi dhe respektimi i planit
urbanistik né vitin e kaluar jan& 22.000 € kurse né vitin 2015 vetgm 790.00 €. Né& fage 14 tek raporti i
shpenzimeve sipas drejtorive, kuvendi komunal shpenzime ka béré 10,201.00 € dua ta di se ku jan€ béré kéto
shpenzime nga ana e kuvendit. N& faqe 16 tek raporti i shpenzimeve ekonomike, né kolonén e dyté ku &shté
buxheti i planifikuar pér 2016 dhe té hyrat vetanakle pér 2015, kjo shumé qé &shté kétu nuk e di a éshté buxhet i
planifikuar pér vitin 2016 apo jané t& hyrat vetanake. N& fage 26 pika 14 41 0 shpenzimet e gjykatave 20,571.00 €
edhe kétu dua nj€ sqarnim.
Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér & gjitha t& pranishmit, do t€ diskutoj rreth € hyrave vetanake g¢ 1 ka
komuna joné, planifikimi pér vitin 2015 &shté béré diku rreth 1,55,000.00 € ndérsa realizimi €shté beré diku
567.000 €, kam njé pyetje se ¢faré planifikimi ka geverisja aktuale pér ti realizuar synimin e tyre kur e dimé se
vetém njé kategori e € hyrave vetanake nga pyjet kemi 116.00 €pér 1 vit, dua ta di se a &ht€ puna e mos
interesimi i zyrtaréve qé jané duke i ruajtur pyjet sepse &shté shumé njé vleré e vogel.
Rukije Krasniqi - Pérshéndetje pér té gjithé, kam njé pyetje pér drejtorin, drejtori tha edhe me gjithé faljen ¢
borxheve kemi me arrit realizimin e synuar 1€ t& hyrave vetanake, pyetja ime €shté a ka planifikuar drejtori pér
2015 faljen e borxheve.
Fatmir Iska — Falénderoj drejtorin pér kété raporte té detajuar, né fage 4 do t flasé gjithmoné pér pérudhén
krahasuese janar - shtator 2014 dhe 2015. Té realizuar né 2014 kemi 606.000 € ndérsa n€ 2015 kemi 576.000 €,
pra kemi mé pak rreth 30.000 €, ndérsa né raporte me planin deri mé tani &hté realizuar 52.46 %. I'age 6 ku kemi
krahasimin e té hyrave tek gjobat e trafikut dhe gjobat e gjykatave, gjobat ¢ trafikut kemi 45.000 € pér 2015
ndérsa né krahasim me 2014 kemi 26,670.00 € m& pak, mendoj se né funde té vitit kéto t&€ hyra nga gjobat do t&
shtohen sepse jo vetém né komunén ton por né gjithé Kosovén né fund t€ vitit ritén gjobat e trafikut, kéto jané
politikat e qeverive. Tek gjobat e gjykatave jané t€ pasqyruara shifrat deri né muajin korrik dhe kemi njé rritje
prej 8,351.00 €, por dua ta di se a kemi ne si komuné raste t€ fituar sa i pérket kontesteve ndérmjet procedurés
gjyqésore dhe asaj administrative. Dhe duke i bashkuar kéto dy kategori buxheti i tyre éshté 687,090.00 € nése e
kthejmé né pérqindje né raporte me planin e realizimit té € hyrave pér vitin 2015 do t€ del
62.51 % mendij se nése shkojmé me kété ritém nuk mundemi t& realizojmé as 80 % t€ planit € t€ hyrave. Faqe 7
tek kodi 50 009 taksa komunale pér leje ndértimi né 2014 kemi 2.000 € ndérsa né 2015 kemi 10.000 €. Taksa me
kodin 50 503 inspektimi i respektimit t& planit urbanistik né 2014 kemi 22.000 € ndérsa n€ 2015 vetém 790.00 €
dua njé pérgjigje pér kété pse kaq pak né vitin 2015. N& fagen 17 tek raporti pér mallra dhe shérbime sipas
drejtorive, por neve na intereson éshté pér asamblené komunale ku kemi méditjet ¢ udhétimit 1,321.00 € miré
éshté qé té na tregoj kryesuesi se ku jané shpenzuar kéto mjete, shérbime t€ kontraktuara tjera 6,120.00 € gjithnjé
pér vitin 2015, dua t€ di se cilat jané kéto shérbime qé jané kryer nga ana e kuvendit. N€ fage 21 né Drejtorin e
Arsimit tek udhétime pér nxénés kemi njé rritje shumé t€ madhe, dua njé pérgjigje nga drejtoresha se pse éshté
béré kjo mitje, né 2014 kemi vetém 4,685.00 € ndérsa né 2015 kemi 9,212.00 €. Tck raporti i krabasimit 9 mujor
pér mallra dhe shérbime sipas kodeve né fage 24,25,26, tek méditjet ¢ udhétimit kemi njé rritje né 2014 kemi
3,877.00 € ndérsa né 2015 kemi 6,803.00 € kemi ploté 3.000 € mé shumé méditje 1& udhétimit tek ekzekutivi
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komunal. Tek kodi 13 460 shérbimet e kontraktuara tjera né krahasim me vitin 2014 kemi ploté 21.000 mé shumé,
dua ta di se pse kemi gjitha kéto shérbime té kontraktuara ose kontrata mbi vepér nése marrim parasysh realizimin
e t& hyrave té cilat jané m pak. Po ashtu tek kodi 13 509 né 2015 kemi mritje né furnizim ushqim dhe pije prej
6.000 €. Gjithashtu né fage 25 kodi 13 720 nafté pér ngrohje n& 2015 kemi mé pak shpenzim qé &sht€ pér tu
lavdéruar, por besoj se né sezonin diméror do t& keté ngritje. Karburant pér vetura kemi njé zvogélim prej 18.000
€ edhe kjo &shté pér tu lavdéruar sepse éshté shumé miré pér komunén ton. Tek kodi 14 050 fage 25 ku shkruan
mir.or.dhe paim nuk e di se ¢ka éshté miré éshté qé drejtori té na shpjegoj se nuk kuptoj se ¢ka do té thoté, kétu
kemi 10.000 € shpenzime. Né total kemi rritje té shpenzimeve prej 50,467.00 €, pra kemi rritje t& shpenzimeve
dhe shumé rrénje 1€ hyrave vetanake.

Florije Boshnjaku — Ne né KPF kemi diskutuar dhe kemi mare konkluzion gé drejtori né fillim té del para
kuvendit dhe ti njoftoj kuvendarét se cilat kané gen propozimet dhe ndryshimet tona. Drejtori 1 financave i ka béré
disa pérmasime i ka futur né raporte financiar propozimet tona. Dua vetém njé sqarim tek drejtoria e inspektoratit,
ku thuhet se tek mallrat dhe shérbimet i kané shpenzuar 9.000 €, tek kuvendi thuhet se jan& harxhuar 10.000 €
malira dhe shérbime, po ashtu edhe zyra pér komunitete 12.000 €. Dua njé sqarim pér kéto kategori se ku jané
harxhuar kéto mjete. )

Beatrisa Demiri - Pérshéndetje pér té gjithé (& pranishmit né sallé, éshté e vértet se jané dhéné disa rekomandime
né KPF dhe gé jemi dakorduar gé t& nj&jtét gjéra t& mos pérsériten edhe né Kuvend. Sa i pérket raportit &shté
raporti ma i detajuar qé na ka ardhur deri mé tani né kuvend. E pérgézoj ekzekutivin q€ i kané zvogéluar
shpenzimet e luksit pér kéto dy vite.

Azbi Gashi - Pérshéndetje pér t& gjithé, fage 16 ku thuhet buxheti i planifikimit pér vitin 2016 dhe t€ hyrat
vetanake 2015, dua njé sgarim pér kété. Po ashtu tek shpenzimet komunale kolona e 3 éshté shuma 0.01 € mos
&shté ndonjé gabim teknik. Fage 17 tek asambleja méditjet e udhétimit 1,321.40 €. Tek ushqgim dhe pije jam duke
paré se ka njé rrénje né vitin 2015. Tek regjistrimi dhe sigurimi i automjeteve tek zyra e Kryetarit, regjistrim t€
automjetit 186.00 € ndérsa sigurim t& automjetit 162.00 €. Tek asambleje komunale 1,026.00 € mirémbajtje t€
automjetit. Tek zyra e komuniteteve shérbimet e kontraktuara tjera éshté€ 5,490.00 €. Regjistrim (€ automjeteve
480.00 € dhe sigurim t& automjeteve 162.00 € kemi tek zyra pér komunitete, dua njé pérgjigje pse ka diferencé
kaq t& madhe né mes regjistrimit dhe sigurimit (& automjeteve. Ka edhe né disa drejtori kési lloj diferencash tek
regjistrimi dhe sigurimi i automjeteve.

Kadri Dellova — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, sot para vetés e kemi njé raporte shumé t€ kompletuar
dhe t& pérgatitur shumé miré, kété raporte drejtorét e tjeré duhet ta marrin si model pér té pérgatitur edhe ata kési
lloj raporti. Qeveria aktuale né krye me Kryetarin Idriz Vehapi taksat komunale té gytetaréve t€ komunés sé
Rahovecit éshté duke i shpenzuar aty ku éshté vendi dhe té gjithé jemi duke paré€ se sa ka ra niveli i shpenzimeve
né kété geverisje. Faqe 8 tek raporti i shpenzimeve, né 2014 pér shérbime postare kané gené 2,261.85 € ndérsa n¢
2015 &shté 5,213.00 €, mé duket si nj& diferencé e madhe mos &shté béré pagesa e borxhit t& vjetér nése mundet
drejtori té mé jep njé pérgigje.

Afrim Limani - Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, pajtohem edhe uné g€ ky raporte financiar €shté i
detajuar, por prapé ky raporte nuk éshté i kompletuar sepse 1 mungon pjesa mé ¢ réndésishme pjesa e zyres sé
Prokurimit, ne si késhilltar duhet ta dimé gjendjen ¢ zyrés sé prokurimit pér 9 mujorin e vitit 2015. Po ashtu i
mungon edhe njé pjesé shumé e réndésishme realizimi dhe shpenzimi i buxhetit tek komunalit. Gjithashtu raporti
ka shumé gabime teknike dhe e kisha luté drejtorin g€ ti korrigjoj. Tek t€ hyrat kemi njé rrénje t€ t€ hyrave qé
kryesish vijné nga tatimi né proné, por pajtohem me drejtorin ¢ financave g€ thot€ ka ndikuar vendimi mbi
shlyerjen ¢ borxhit gé éshté marré nga Qeveria gendrore. Nuk éshté gjithmon€ pérformancé € komunés ¢do lloj ¢
té hyrave. Vetém shikoni raportin nga viti 2010 e deri mé tani sa kemi t€ hyra né komunén ton€ dhe kjo tregon se
né ¢faré gjendje éshté ekonomia e komunés sé Rahovecit. Né fage 10 ka njé mbi vleré€sim diku 5.00 € né raporte
me periudhén e njéjté t& vitit té kaluar, pra ka mospérputhje t& vlerave. Realizimi i buxhetit n€ raporte me kohén
mendoj se qéndron miré diku né total kemi 72 % (€ realizimit t€ buxhetit. Tek kategoria e mallrave dhe
shérbimeve, pjesa analitike ¢ realizimit € buxhetit mua mé intereson tek shérbimet kontraktuese tjera tek
asambleja ku kemi njé shpenzim prej 6,120.00 € mé intereson ta di se ku jané shpenzuar kéto pare. Tek zyra e
kryetarit kemi njé shpenzim prej 4,878.00 € pér mirémbajtje dhe riparim t& automjeteve, jam i sigurte sc Kryetan
nuk i ka shpenzuar kéto mjete prandaj e sugjeroj drejtorin gé t€ keté kujdes q€ mjetet nga zyra ¢ kryetarit gé mos
ti 1éviz shumé. Shpenzimet né pérgjithési jané mé t€ vogla dhe mé t€ arsyeshme né raporte me vitin ¢ kaluar. Tek
kodi 13 460 kemi njé shpenzim t€ madh né shumé prej 60,316.00 € dhe pér mendimin tim ky shpenzim €shté 1 pa
arsyeshém.
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Lulzim Sylejmani — Faleminderit pér pyetjet dhe sugjerimet e juaja sepse do 1 kontribuoni punés soné & 1€ jemi
ma preciz dhe mé té sakté né puné. Po ja nisi me pérgjigje nga Afrim Limani, tek mirémbajtja dhe riparimi i
automjeteve sidomos tek zyra ¢ Kryetarit, ato shpenzime qé 1 kemi cek jané té sakta dhe aty jané shpenzuar sepse
kemi njé riparim té veturés — Xhip té Kryetarit. Sa i pérket t& hyrave vetanake ne i kemi pasgyruar ashtu si jané
né realitet. Sa i pérket shpenzimet ¢ asamblesé uné ja kam dérguar Kryesuesit njé raporte se ku jané béré ato
shpenzime dhe nése kryesuesi ka interes mundet i shumézoj dhe t€ ju shpémdaj. Fatmiri pyeti pér udhétimet pér
nxénés nga fshati pér né shkollé t€ mesme, shkollat gé ju paguhen udhétimet jané: N& Zatriq, Mrasor, Kramovik
dhe Kaznik, po ashtu janZ edhe 14 nxénés (& tjeré né bazé t& kérkesave pér nevojat e vecanta 1€ cilén ja paguajné
udhétimet ndarés népér lokalitete t& ndryshme, se pse éshté rité n¢ krahasim me vitin e kaluar éshi€ kjo qé kryetari
i ka dalé né ndihmé kétyre fémijéve né nevojé. Tek krahasimi i shpenzimeve né mallra dhe méditje dhe krahasim i
t¢ hyrave qé éshté duke e béré Fatmiri, ne jemi e vetmja komuné né Kosové g€ primé qé t& hyrat vetanake 94 %
shkojné né& investime kapitale dhe nuk shkojné né mallra. Tek shpenzimet e gjykatés ka njé rritje pér shkak (¢
marréveshjeve qé i kemi béré me pérmbaruesin privat. Kemi gené njé pyetje se a keni béré planifikim pér falje té& -
borxhit pér vitin 2015, vendimi pér falje borxhi nuk ka qené né fillim & vitit kur ¢ kemi aprovuar buxhetin por ka
ndodhé mé voné dhe kjo éshté arsye se pse ne nuk kemi mundur 1€ planifikojmé né buxhetin ¢ 2015. Kam njé
shpresé se kéto muaj qé na kané mbetur do ti realizojmé kéto t& hyra. Gjobat e gjykatés dhe policis€ na vijné ¢do
6 muaj dhe prandaj né kété 6 mujorin e dyté nuk mundemi t€ parashikojmé se si &shi€ gjendja. TE hyrat nga
gjobat né trafik do t€ keté edhe ma shumé rrénje né realizim pér arsye se nuk jané duke u konfiskuar dokumentet.
Tek ZLK-ja rritje kemi pér shkak pagesés sé méditjeve t& késhillit t& Hogés s€ Madhe, arsyeja €shté se mjetet g€ i
ka ndaré geveria qendrore pér kété késhillé jané derdhur né ZLK sepse nuk kemi pas kod tjet€r t€ posacém.
Kadria ka pyetur se pse jané rité shpenzimet e postés, arsyeja €shté¢ marréveshja népérmjet pérmbaruesit pér
faturat e tatimit né proné ku ka gené njé borxhe rreth 13.000 € na ka mbetur vet€ém edhe njé késte pér me shlye
komplet kété borxh. Krahasimin gé e béri Azbiu pér regjistrim dhe sigurim t€ automjeteve pse diku shuma ma ¢
vogél diku mé e madhe, ne ende kemi borxh pér sigurim pér vitin 2012, prandaj kemi né disa pozicione vetém
sigurim sepse ka gen borxh kurse regjistrim nuk mundemi me mbet borxh sepse paguhet pérnjéheré. Total raporti
né krahasim me té njéjtén periudhé gé pyet Afrimi, tek kodi 13 460 tek vérejtiet shuma prej 13,892.00 € &shté
donacion i cili nuk &shté pasqyruar né pasqyrat e 2014 dhe prandaj ndryshon totali.
Rukije Krasniqi — Nése Kuvendi ka njé veturé a mundemi ne si Grup jo Formal i Grave ta huazojmé ata veturé
kur té kemi nevojé sepse po kemi shumé problem rreth transportit.
Fehmi Hoxha - Pérshéndetje pér té gjithé (& pranishmit né sallé, né kodin inspektimi urban i cili ka gen€ vitin e
kaluar, né até kod jané mbledhur té gjitha t& hyra dhe po ashtu edhe disa t€ hyrat ¢ drejtorive tjera, por pas
rekomandimeve t& auditorit t& pérgjithshém & na ka dhéné né raportin e pérgjithshém se duhet t€ ndahet njé kod 1
veganté pér leje ndértimi dhe kodin pér demolim dhe rrénim, né vitin 2015 ne i kemi ndar€ kéto kode si kode &
vecanta. Gjendja aktuale né drejtorin e urbanizmit deri né shtator t& vitit 2015, pér leje ndértimore 9,852.00 €
ndérsa pér leje pér rrénim dhe demolim 2,081.00 €. Né kété raporte nuk figuron askund lejet mjedisore me siguri
ka kaluar né ndonjé kod tjetér, vlera ¢ (& hyrave t& sektorit pér mbrojtje t& mjedisit €shté€ 3,450.00 €. Mendoj se do
t& marrim rekomandime nga auditori 1 pérgjithshém edhe pér ndarjen e kétyre kodeve tjera. T€ hyrat né drejtorin e
urbanizmit pér kéto 9 muaj jané 20,410.00 €.
Kryesuesi — Kam njé vérejtje dhe sugjerim pér drejtorin ¢ financave, pér mallrat dhe shérbime ka paguar méditjet
prej muajit € 2-t& dhe nuk i ka paguar prej méditjeve ndérsa 9.000 € thot€ se i ka mare né rishikim t& buxhetit
ministria. Né t& ardhmen &shté miré njéheré té shpenzohen mjetet prej pagave dhe méditjeve e pastaj t€ dilet né
mallra dhe shérbime. Sa i pérket méditjeve uné sé bashku me Florijen kemi pas nga 5 méditje né Kroaci g€ kemi
gen dhe 3 méditje né Durrés ku kemi gen uné Selimi dhe Rasimi. Po ashtu shpenzimi tjetér ¢shté n€ ushqim dhe
pije 1,395.00 € qé éshié beéré pér Egzodin né Xérxé kété vendim ¢ kemi mare ne si kuvend, po ashtu kétu hyné
edhe njé dreké qé éshté organizuar pér vreshtar, derivatet jané pér veturat Q€ un€ i kam shpenzuar pér punét e
ndryshme. Shpenzimet mé t& médha jané béré méditjet t& cilét jan€ béré Komitetit pér Komitete, KKSB-s¢ dhe
komisioneve t& ndryshme t€ cilét jané formuar nga kuvendi, pra kéto jan€ né baze€ raportit.
Afrim Limani - Drejtor ai shpenzim pér rregullimin e veturés té cilén ¢ shfrytézon Kryetari i komunés éshté
dashur té regjistrohet né kuadér té drejtorisé s€ financave sepse ajo veturé ka gené né€ pronési té drejtorisé pér
financa.
Kryetari Vehapi — Pérshéndetje pér € gjithé t€ pranishmit né sallé, mé erdhe shumé mir¢ g€ e pélqyet raportin sa
i pérket detaizimit té tij, pati edhe disa vérejtie dhe disa pagartési, mir¢ ¢shté g€ keni beré vérejtje sepse ¢do
raporte ka edhe t€ metat e veta. Afrimi e pati njé vérejtic me vend kur tha sc duhet € plotésohet me até
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komponentin e zyrés sé auditorit, mirépo uné e kam njé shqetésim sepse vazhdimisht népér dokumente zyrtare
shoh gabime teknike, prandaj i lusé si drejtorét ashtu edhe shérbyesit civilé g€ mos t€ I€shojné kéto gabime né
dokumentet zyrtare sepse ata jané pérgjegjés pér ato dokumente. Po ashtu kam nj€ sugjerim pér drejtoré gé t&
shikohet se ¢ka dhe ku shpen;'ohen parat publike.

Kryesuesi - E qesé né aprovim pikén e 2 t& rendit & dités: Konstatoj se me 3 abstenime dhe asnjé kundér éshté
aprovuar pika e 2 —€ e rendit t€ dit€s. Kalojmé né€ pikén e radhés:

3. Shqyrtimi i Raportit pér pérfundimin e vitit shkollor 2014/2015 dhe pérgatitjet pér fillimin e vitit té ri
shkollor 2015/2016,

Florije Boshnjalu — Gjaté takimeve q& kemi mbajtur me grupet jo formal (& grave né nivel t&¢ komunés s&
Rahovecit kemi ardhur né njé propozim gé né komunén toné t& mbahet mésimi jo formal, arsyeja €shié se pse t€
shkojné qytetarét t& komunds soné té kryejné shkollén né Prizren ose Gjakové dhe 1€ paguajné nga 300 € kur
munden né Rahovec, kérkesa joné &shté a ka mundési gé ju si drejtori t& béni njé kérkes€é n¢ MASH g€ kéto
provime né fund vite té kryhen né Rahovec. Kryetar ne duam edhe njé mbéshtetje nga ana juaj.

Kryetari Vehapi — Né parim uné jam pér, por dubet té shikohet se a kemi té drejté dhe si shkojné kéto procedura
pér aplikim né ministri dhe po ashtu t€ shikojmé se a do & ket& implikime buxhetore.

Vjollca Vugitérna — Pérshéndetje pér t€ gjithé, po ja japé edhe uné njé pérgjigje Florijes sepse jam interesuar pér -
kété ¢éshtje, jané disa procedura té cilat duhet té kryhen pérines kandidatéve dhe shkollave. Kandidatét duhet t&
b&jné kérkesé né shkolla, shkollat né drejtorin e arsimit e pastaj ne si drejtori né MASH. Ne si drejtori kemi
mbajtur takime t€ rregullta me Ministrin e Arsimit, po ashtu kemi mbajtur takime té rregullta edhe me drejtorét
dhe mésimdhénésit e shkollave si ato té mesme dhe fillore. Eshté formuar njé komision pér vizita sistematike né
shkolla pér evidentimin pér sé aférmi t€ nevojave t€ shkollave dhe mbarévajtjes s&€ mésimit arsimor dhe pér rritjen
e cilésisé né arsim. Né bazé té rekomandimeve té inspektoratit té arsimit né Gjakové dhe inspektoratit t€ punés né
Prizren jané rishpallur dhe shpallur konkurse. Shkollat si ato t€ mesme dhe fillore kan€ mare pjesé né garat si ato
qé jané organizuar brenda komunés dhe né nivel Kosove, ku shkollat tona si ato fillore po ashtu edhe ato t€
mesme kané pasur rezultate t& mira. Eshté organizuar edhe testi provues pér maturantét e shkollave t€ mesme.
Komuna e Rahovecit &shté pérzgjedhur edhe né pilot projektin PISA, ky test ka karakterin ndérkombétar. Eshté
mbajtur edhe testi i aritshmérisé pér klasat e 9-nta, po ashtu me 6 gershor €shté mbajtur afati i par€ i testit t€
maturés shtetérore ndérsa me 20.06 2015 &shté mbajtur pjesa e dyté. Ka pérfunduar né gjitha shkollat fillore
regjistrimi 1 nxénésve pér edukimin para fillor dhe pér klasat € para, gjithashtu €sht€ béré regjistrimi 1 nxénésve né
klasat e 10 —ta. Njé& risi g€ kemi pasur pér kété vite éshté se e kemi hapur profilin e stomatologjisé né shkollén
profesionale. Jané béré disa intervenime né dyshimet dhe ndrimé t€ dyerve né disa shkolla. Fillimi i vitit shkollor
2015/2016 ka filluar me 1 shtator né té gjitha shkollat e komunés, gjaté késaj periudhe jané béré disa emérime dhe
riemérime t& shkollave. Komuna ¢ Rahovecit ka kété pérbérje t€ shkollave: 3 shkolla t& mesme, 1 shkollé
profesionale, 23 shkolla t€ mesém (€ uléta, 10 paralele t& ndara, 1 gerdhe t€ fémijéve, 1 shkoll€ t€ ulét t€ muzikes,
1 shkollé t& mesme serbe, 1 shkollé fillore serbe, t€ bashkangjitur né raportin g€ ju kemi shpérnda e keni edhe
numrin ¢ nxénésve pér vitin shkollor 2014/2015. Gjithsej né shkollat serbe punojné 7 mésimdhénés. Numiri i
pérgjithshém 1 punétoréve (& arsimit 2014/2015 jané 875 punétor bashké me lehona dhe punétor me gjysmé
norme. Ne si drejtori e arsimit i kemi ndaré projektet né projekte té kryera, projekte né vazhdim dhe projektet t€
synuar pér vitin 2016 t€ cilat edhe jdnéj cekur né raport. Sfidé pér drejtorin e arsimit pér két€ vite ka gen sistemimi
i punétoréve té arsimit kjo ka ardhur si pasojé e zvogélimit t€ numrit t€ nxénésve.

Kryesuesi - Drejtoresh tek shkollat né zénén malore numri né 2014 numr nxénésve 8§97 ndérsa né vitin 2015
numri né kéto zona éshté zbritur n& 593 nxénés, mos éshté ndonjé gabim teknik dhe po ashtu nuk po kuptoj se ¢ka
ke dashur té thuash me zona malore. Po ashtu propozoj qé t& zgjidhet problemi 1 klasave t€ kombinuara sepse nuk
ka kurrfaré efekte t& mésimit me klasé t& kombinuara. Po ashtu kush jan€ personat e komisionit t€ cilét i bé&jné
shkollave vizita sistematike, po ashtu dua ta di a jané profesionalisht t& pérgatitu pér ti béré kéto vizita neper
shkolla.

Vjollea Vugitérna — Kryesisht kéto shkolla jané shkolla gé frekuentohen né zona malore, sa 1 pérket ramjes sé
numrit t& nxénésve pér vitin 2015 jané t€ dhénat e sigurta ndérsa ato t& vitit 2014 uné ashtu 1 kam gjetur. Sa i
pérket zgjidhjes sé problemit pér klasat e kombinuara, ne kemi biseduar ecdhe me kryetarét e késhillit € fshatrave
té atyre shkollave té cilat i kané klasat € kombinuara dhe kam kérkuar q¢ t& béhet bartja e nxénésve né fshatrat ¢
i kané mé afér, por problemi &shté se nuk jané duke u pajtuar qé & béhet bartja ¢ nxénésve. Personat té cilat béjné
vizitat sistematike népér shkolla ata jané zyrtarét e drejtorisé s€ arsimit.
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Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér t& gjithé, né kété raport &shté dashur t€ prezantohet edhe njé tabelé (& ceket
shkolla sa paralele ka pas ajo shkolla, numrin e nxénésve t€ asaj shkolle dhe t& béhet njé krahasim sa ka qené
numri i nxénésve né paralele né vitin paraprak dhe sa éshté né kété vite dhe té shikohet se a ka pas rritje t€ numrit
apo zvogélim t&é numrit té& nxénésve. Shumé shkolla kané nevojé pér riparime, ésht€ miré qé t€ shkohet né até
drejtim me ato mundési sa i ka kjo drejlori. Kam njé kérkesé pér drejtoreshén qé t€ shikohet mundésia g€ pérmes
ndonjé donacioni té instalohen né t€ gjitha shkollat e komunés s¢ Rahovecit nxehjet gendrore.

Fatmir Iska - Kam 2 pyetje pér drejtoreshén. Sa e di shkollat fillore jané & obliguara me ligje pér nxénés ndérsa
né tabelarin faqe 4 jam duke paré qé né shkollat fillore kané pérséritur nxénés klasat, dua ta di a kané t& drejté ti
pérsérisin nxénésit klasat né shkollat fillore. Pyetja e dyté &shté, a ka t& punésuar né kété vite mésimdhénés qé
jané jashté komunés soné edhe pse me ligje e dimé qé &shté ¢ lejuar por nése kemi kuadro t€ atyre profileve &
cilat kérkohen pse t€ punésojmé nga komunat e tjera.

Selim Duraku — Mendoj se shqet&simi ma i madhe pér komunén toné éshté mungesa e numrit t& nxénésve t€ cilét
dita dités vetém sa shkon e zvogélohet, propozoj qé komuna té mere masé pér motivimin dhe shtimin e natalitetit
né komunén toné. Dua njé sqarim nga drejtoresha se ¢ka do t€ thoté nxénés & pa notuar. Tek shkolla Ukshin Hoti
né Krushe t&€ Madhe jam duke paré se 48 nxénés jané me nga 3 ose ma shumé nota té€ dobéta edhe pér két€ dua njé
sqarim nga drejtoresha e DKA-sE. . _

Pérparim Krasniqi — Drejtoresha pérmendi se ka gené né vizita népér shkolla, objekti i vjetér 1 shkollés né
Opterush éshté né njé gjendje shumé 1& kege, kohét r fundit jané vendosé disa shtylla pér t€ mbajiur pllakén, nése
gjaté sezonit diméror bie boré éshté rrezik gé ajo pllaké & bije dhe kush do e meré pastaj pérgjegjésiné, uné e di
se pérgjegjésia ¢ paré do i bije Kryetarit t& komunés dhe juve si drejtoreshé. Po ashtu €shté interesante sc bankat
jané duke ardhur pér shkollén e re, ne té gjithé e dimé qé né shkollén e re jané pérfunduar vetém

punimet e vrazhda asgjé mé tepér, pér mua &shté shumé absurde.

Florija Boshnjaku - Pajtohem me Selimin kur e ceku até problematik me nxénés (€ pa notuar, né vitin
2014/2015 jané 419 nxénés té pa notuar. E pyes drejtoreshén ¢ DKA-sé se ¢faré hapa ka ndérmarré pér kéta
nxénés. Tek numri i nxénésve thuhet né raport se né shkollén fillore dhe t& mesme t€ ulét i kemi 8.392 nxénés
ndérsa né shkollén e mesme t& larté kemi 20,091 nxénés, nxénésit e shkollave malore né cilén kategori hyné né
shkollat fillore apo t& mesme, mendoj se nuk éshté miré té shkrubet nxénés té shkollave malore. Po ashtu dua ta di
se sa jané funksional késhillat e shkollave dhe nése ka mundési té na bije njé informat& drejtoresha se sa shkolla i
kané késhillat ¢ shkollave profesional.

Besnik Hoti — Pérshéndetje pér & gjithé (€ pranishmit, dua ta di se né shkollat tona a kemi ushtrues detyre t¢
drejtorit t& shkollés, nése po sa shkolla kané ushtrues detyre dhe a do té shpallet konkursi pér drejtoré shkolle.
Kadri Dellova — kam njé pérgjigje pér Florijen dhe Selimin, ne gé jemi duke punuar né arsim e dimé dhe kemi
njé pérvojé numri i nxénésve t& pa notuar prej 490 nuk éshté i madh, dua t€ ju njoftoj se si né komunén toné ashtu
edhe né téré komunat e Kosovés braktisja e shkollave nga nxénésit &sht¢ ¢ madhe pér shkak t€ migrimit ilegal,
pastaj jané edhe faktoré tjer& si martesat e hershme, pastaj nxénésit né mesé t€ vitit ndérpren¢ shkollén. Prandaj
mésuesit e shkollave né fund té vitit mésimor (& japin raport pér ato nxénés dhe t€ 1 1én€ ata nx¢nés 1€ pa notuar.
Drejtoreshé jemi té zhgénjyer shumé dhe pse nuk ¢ kemi fatin edhe ne si shumé shkollat né Kosové té kemi njé
sallé sporti edhe para meje késhilltarét nga Krusha kané béré kérkesé por ende asgj€ nuk &shté béré né kété
drejtim. Sa e di kemi pas njé premtim nga Ministria e Kulturés qé né vitin 2016 t& ndértohet njé€ Sallé e sporteve,
por éshté e cuditshme se ky projekte éshté & zhdukur. S i pérket fushés s€ sportit edhe kjo fushé nuk i plotéson
kushtet pér njé lojé sepse dheu q éshié aty paraget rrezik pér nxénésit, prandaj ju lus€ juve drejtoreshé g€ s€ paku
ta béni kété pastrim té dheut nga ajo fushé.

Rukije Krasniqi — Lidhur me vitin shkollor 2015/2016, tek géllimet ngritja e cilésis€ n procesi edukativo arsimor
né shkollat fillore té mesme té uléta dhe té mesme t& larta, mendoj se sipas numrit t€ nxénésve dhe kriterit t€ njé
shkolle shkolla Isa Boletini i ka mbi 1.100 nxéné&s dhe ka njé drejtor dhe njé zévend€sdrejtor, ndérsa shkolla
fillore Bekim Sylka ka nj& numér shumé mé t& vogél se shkolla fillore Isa Boletini ka njé numér t€ barabarté t&
bordit té drejtoréve, prandaj propozoj g€ bordit té drejtoréve t€ shkollés Isa Boletini t€ i shtohet edhe njé
pérfagésues qofté pedagog, psikolog ose mjek i shkollés. Lidhur me trajnimet q€ jan€ duke u béré pér
mésimdhénés t& shkollave uné mendoj krahas korikulés e cila &sht€ duke u zhvilluar si n€ vitin ¢ kaluar dhe tani
né& kété vit mendoj se duhet t& keté trajnime lidhur me mendimin kritik g€ jan€ né kuadér (€ korikulés mésimore.
Astrit Thaqi - Pérshéndetje pér t€ gjith€, desha ta pyes drejtoreshén se a ka ndonjé ndikim tek arsimtarét e
shkollave, pikérisht tek shkolla fillore né Kramovik ka grrupacione n€ mes vet€ stafit mésimdhénés, sepse pcr
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fajin e tyre jané duke pasuar nxénésit ¢ késaj shkolle, lus€ drejtoreshén qé 1€ shkojé dhe t€ bisedoj me kéta
arsimtaré.

Afrim Limani - Falénderoj drejtoreshén pér raportin por i kisha propozu drejtoreshés qé né raportin e ardhshém
kur &shté fjala tek mungesat e nxénésve t& krijohet edhe nj¢ tabelar shtesé dhe t€ futen edhe mungesat e
mésimdhénésve sepse kam njé pérshtypje se ma shumé mungojné mésimdhénésit se nxénésit.

Marigona Berisha — Pérshéndetje pér gjithé, jemi duke paré se ¢do heré e mé shumé shkollat népér fshatra jané
duke pasur mé pak nxénés nga faktorét e ndryshém si¢ jané rrénja e natalitetit, migrimi dhe po ashtu bartja e
banoréve nga fshati né qytet dhe si rezultat i késaj klasat népér gytet jané 1€ mbingarkuara me nxénés. Kam njé
sugjerim pér DKA-né pse nuk i b&jné njé kérkesé Ministrisé s&€ Arsimit gé t€ hapen paralelet e shkollave né gytet
q€ jané n& fshatra.

Mirjeta Krasniqi - Pérshéndetje pér té gjithé, sa i pérket normés s&¢ mésimdhénésve ka shumé mésimdhénés gé
nuk i kané normé té ploté dhe i ndalet paga ndérsa ka disa mésimdhénés g€ kané normé ma shumé se 20 oré nuk
marrin asnjé cent ma shumé, ku mbesin ato mjete nga orét té cilét i mbajné ma shumé mésimdhénésit.

Hysni Gashi — Pérshéndetje pér té gjithé t€ pranishmit, kam njé pyetje me drejtoreshén se a dalin g€ ti vizitojné
shkollat dhe a ballafagohen praktikisht me problemet e tyre, konkretisht né fshatin Nagavcé a keni gené
ndonjéheré dhe nése keni gené a ju kané prezantuar problemet e késaj shkolle. Kjo shkollg tash né sezonin
diméroré ka problem tek hyrja e shkollés dhe mundé t& hyjé uji né katin e paré dhe ta démtoj komplet katin e

paré, me shumé pak investime mundé (& evitohet ky problem. Mua mé kané thané q& shumé heré€ ju kan¢ drejtuar
DK A-sé€ me shkrim por ende nuk kané gjete mbéshtetje.

Vjolleca Vugitérna - Po filloj me Rasimin pér sugjerimin gé e dha pér njé pasqyré shtesé, do ta kem parasysh kété
sugjerim, sa i pérket riparimit t& shkollave ne jemi t€ vetishém se shumica ¢ shkollave tona kérkojné nj riparim
dhe njé investim po ne jemi duke béré ¢mos me até buxhet sa kemi pér riparimin e kétyre shkollave. Fatmiri pyeti
se a kané té& drejté (& pérsérisin vitin nxénésit e shkollave fillore, Fatmir kané t€ drejté t€ pérsérisin vitin por vetém
me pélgimin e prindérve. Punétor t& arsimit két€ vite nuk kemi pranuar jasht€ komunés son€. Sa i preket t€
nxénésve &€ pa notuar ne kemi njé tabelar qé na vije nga Ministria e Arsimit ku jepen komplet t€ dhénat nga
shkollat, nxénésit té pa notuar hyné né kategoriné e atyre nxénésve té cilét e braktisin shkollén, nxénésit (€ cilét
b&jné 18vizje nga shkolla né shkollé. Selimi pyeti se pse né shkollén Ukshin Hoti 47 nxénés me nota t¢ dobéta,
éshté shumé normale pér njé shkollé t& mesme me njé numér 1€ madh t€ nxénésve € keté kété numér 1€ nxénésve
me nota t& dobéta. Pérparim ¢ di se &shté shqetésuese rasti i shkollés né Opterush, kam gen edhe uné disa heré
veté atje pér ta paré pér sé aférmi até shkollé, ne kemi béré njé zgjidhje & pérkohshém deri sa t€ rregullohet
shkolla e re, ne i kemi dérguar inxhinierét e komunés né shkollén e vjetér pér ta béré njé zgjidhje pér njé kohé té
caktuar dhe ata na kané siguruar se ato shtylla do té géndrojné dhe nuk do té ket€ rrezik pér nxénés. Besoj se
shkolla e re né Opterush do jeté e gatshme me 1 shtator t& vitit té€ ardhshém. Sa i pérket bankave dhe karikave ne i
kemi béré kérkesé ministrisé pér dy shkollat e komunés soné, né€ shkollén e Opterushés sipas informatave g€ 1
kam uné nga drejtori i shkollés ai mé ka informuar se t€ premten do t€ ving karikat dhe bankat, por prapé un€ para
se t& vije sot né kuvend kam biseduar me drejtorin e shkollés ai nuk mé ka informuar pér ardhjen e kétyre
bankave. por do té interesohem pér kété.

Pérparim Krasniqi — Drejtoresh nuk paske informata se karikat dhe bankat kané ardhé né shkoll€ dhe ¢ka éshte
ma skandaloze e kané uzurpuar komplet njé klasé pér ti futur ato karika dhe banka {€ reja.

Beatrisa Demiri — Falénderoj drejtoreshén pér kété raport, kam njé propozim gjithmoné duke i shikuar mundésit
qé i keni ju si drejtori. Propozoj qé dy shkollat me numér mé t€ madh né qgytet q€ jan€ dhe shkollat e tjera né
komunén toné gé kané numér mé (& madh se 500 nxénés t€ pajisen me kamera, mendoj se shumé probleme do ti
kishim evituar, prandaj propozoj se nése do keté ndonjé donacion le t€ jeté kjo si prioritet pér ju.

Vjollca Vugitérna — Florija Pyeti se pse emérohen nxénés né zona malore, kéta nxénés jané nxénés té cilat
frekuentojné shkollat gé jané né zona malore dhe jané nxénés té shkollave fillore. Ky emértim €sht€ nga ministra
e arsimit dhe jo nga ne si drejtori. Sa i pérket ushtrues detyre t€ drejtoréve t€ shkollés kemi 10 ushtrues detyre,
gjaté muajit gushté e kemi shpallur njé konkurs pér drejtoré dhe ky konkurs €shté anuluar pér arsye (€ mungesés
sé certifikimit pér menaxhim.sa i pérket pyetjes g€ e béri Astriti se ka grupacione t€ mésimdhénésve népér shkolla
ne nuk kemi ndonjé informaté, por nése ke ne do shkojmé dhe do ¢ zgjidhim két€ problem. Ndérsa pér orét ¢
tepérta gé i pérmendi dikush &shté udhézimi administrativ ku ceké se norma e ploté &shté 20 or€ ndérsa rregull e
pashkruar éshté deri né 24 oré varésisht nga 1éndét sepse ka 1énd g€ duhet t¢ ndiget 5 or€ brenda javés. Sa i pérket
kamerave ne e kemi gé nga fillimi kété si prioritet né gjitha shkollat, ne jemi né kérkim t€ donacioneve dhe né até
moment qé na vije ndonjé donacion ajo do t€ jeté si prioritet. Personalisht nuk e kam vizituar shkollén brenda né
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fshatin Nagave, javén e kaluar pérgjegjési i shkollés s& Nagaveit ka ardhur dhe mé ka njoftuar me gjendjen e
shkollés dhe uné prej tij kam kérkuar qé ta b&jé njé parallogari dhe t€ shohim se ¢ka mundemi 1€ b&imé pér
evitimin e kétij problemi. Kadria pyeti se a kami béré kérkes¢ né Ministrin ¢ Arsimit pér njé sallé sportive pér
Krushen ¢ Madhe, personalisht dy heré kam béré kérkesé pér Krushe dhe Ratkocé dhe dy shkolla né Rahovec, por
pér momentin nuk kemi asnjé pérgjigje nga ministria. Afrimi propozoj qé té shtohet edhe njé koloné pér mungese
t&¢ mésimdhénésve, Afrim si nxénésit ashtu edhe mésimdhénésit jané duke u ndéshkuar sepse pér ¢do mungesé do
1 higet méditja.

Hysni Gashi — Eshté miré qé té dilni ma shpesh qé ti vizitoni shkollat sepse ne nuk mundemi té gjitha problemet
gé i kané shkollat t& ju shprehim. Po ashtu kam njé vérejtje pér Kryesuesin sepse kur fleté dikush né kuvend t&
tjerét duhet 1€ dégjojné ndérsa kétu situata del ashté kontrollit.

Kryesuesi — Kalojmé né pikén e radhés t€ rendit t€ dites:

4, Marrja e Vendimit pér vénie né debat publik té Rregullores pér fugizimin dhe promovimin e
vullnetarizmit né komunén e Rahovecit,

Edhe kjo rregullore éshté debatuar né KPF dhe kané dalé disa rekomandime qé zyra ligjore ti béjé disa pérmisime
né vérejtjet q€ 1 kané dhéné kuvendarét.

Osman Hasku — Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit né sallé, dua ti ceki disa vérejtje né nene gé i kemi pasur
né KPF, duke filluar nga neni 12, 13, 15, 1& cilét sipas anétaréve 1é KPF béjné dualizém apo jané vetém pérshkrim
i udhézimit administrative 10/2010. Ne si drejtori kemi kérkuar sqarim nga zyra ligjore dhe sqarimi nga zyra
ligiore géndron si né vijim: Kété draft rregullore ¢ ka pérpiluar OSBE-ja me ckspertét e tyre dhe duke kaluar
népér zyre ligjore kemi konstatuar qé kjo draft rregullore nuk duhet t€ p€soj ndryshime pér momentin pér arsye se
kjo rregullore do ti nénshtrohet debateve publike.

Florije Boshnjaku - Tek neni 20 thuhet: Aktivitetet vullnetare duhet t€ jené pjesé€ e planifikimeve buxhetore
komunale, pyetja ime éshté a keni parapa ju si geveri buxhet pér vitin 2016 pér kété rregullore.

Pérparim Krasniqi — PO ashtu edhe uné e kam njé pyetje tek neni 20, ¢faré forme do t€ jeté ky planifikim
buxhetor nése do 1€ kemi shumé vullnetarizém dhe a do t€ keté mundési komuna t€ mbuloj.

Rukije Krasnigi — Falénderoj drejtori pér k&t rregullore, kjo rregullore i motivon t€ rinjté pér nj€ puné
vullnetare dhe fitojng& shprehi t&€ punés ku sipas nenit 4 jané disa prioritete t€ cilét kéta vullnetar do 1 gézojné,
mendoj se kjo rregullore €shté né t& mirén e gjithé shogérie.

Osman Hasku — Ju falénderoj pér vérejtjet dhe sugjerimet e juaja, n€ nenin 16 e keni motivimin ¢ punés
vullnetare ku jané 13 pika, sa e di uné punét vullnetare nuk paguhen ndérsa té gjitha aspektet teknike 1 pérkasin
Drejtorisé sé Kulturés. Planifikimet buxhetore jané kérkuar nga udhézimi administrativ pér rregullore komunale
qé t& pérfshiné né nenin 20 aktivitetet vullnetare dhe té jené pjesé ¢ planifikimit buxhetoré.

Beatrisa Demiri — Drejtor dua njé sqarim rreth njé shahiste e cila ka pas me mer€ pjesé né kampionatin botéror,
sipas informatave gé i kam ajo ka kérkuar njé shumé prej 300 € dhe ju si drejtori nuk keni pas mundési gé té ja
siguroni. Pra dua njé sqarim rreth késaj se mendoj se komuna nuk do (€ lejoj g&€ pér 300 € t€ mos shkoj né
kampionatin botéroré, mendoj se &shté keqkuptuar digka kétu,

Osman Hasku - Ju si¢ e dini subvencionet nga drejtoria pér rini dhe sporte i kemi ndaré s€ bashku né& kuvend, si¢
¢ dini me 28.02.2015 jané pércaktuar (€ gjitha subvencionet dhe ky klub i shahut i ka mare 1.700 € subvencione
nga drejtoria e kulturés, pse udhéheqési i shoqatés sé shahut nuk i ka planifikuar kéto udhétime pér kété vajz€ uné
nuk i kam fajet dhe pér shkak té€ mungesés buxhetore éshté refuzuar kérkesa pér kété vajze.

Kryesuesi - E qesé né aprovim pikén e 4 té rendit t& dités: Konstatoj se né ményr€ unanime €shté aprovuar pika ¢
4 e rendit té dités. Kalojmé né pikén ¢ radhés:

5. Shqyrtimi i Projekt Rregullores pér plotésimin e Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba 01
Nr.238 té datés 30.01.2015,

Kétu kemi t& b&jmé me njé taks komunale e cila deri mé tani ka gen€ né kompetencé t€ ministris€ t€ agjensionit t&
veterinés dhe ushqgimit ndérsa tani ka kaluar né kompetencé t€ komunés, késhtu g€ ne [Esht€ dashur gé ta gesim né
rregullore me urgjencé, mbase ka gen me urgjencé ne sot ¢ kemi futur si pik€ té rendi t€ dités pér kété mbledhje.
Pémdryshe rregullorja pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba do té shqyrtohet dhe aprovohet me siguri ka muaji
shkurt i vitit t€ ardhshém.

Muhamet Behra — Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit, kjo piké ka t&€ béjé me plot€sim ndryshimin e
rregullores sa i pérket drejtorisé pér puné inspektuese ku ka t€ béj me taksén e kontrollit t€ therjes s€ kafshéve né
thertoret e licencuara gé gjinden né komunén e Rahovecit. Deri mé tani két€ taks€ e kané pas agjensioni 1
veterinarisé dhe ushgimit, késhtu gé bazuar né njoftimin e kétij agjensioni me daté 01.06.2015 jemi njoftuar qé
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tash tutje kjo taksé do t€ kaloj né kompetencé té kuvendeve komunale, konkretisht né drejtorin inspektuese. Né
rregulloren komunale pér taksa, tarifa, gjoba dhe ngarkesa konkretisht né nenin 20 i cili ka (&€ b&jé me punén
inspektuese nuk éshté e pérfshiré kjo taksg, kérkoj g€ vendim plotésimi pér ndryshimin késaj rregullore té
shgyrtohet dhe té futet si taksé e re né kuadér té késaj rregullore.

Selim Duraku — Sa thertore jané té licencuar né komunén toné.

Muhamet Behra - Né komunén e toné jané€ 5 thertore t€ licencuara nga agjencioni i ushgimit dhe veterinés.
Kryesuesi — E gesé né aprovim kérkesén pér plotésim ndryshim té rregullores: konstatoj se né ményré unanime
&shté aprovuar ndryshimi dhe plotésimi né rregulloren pér taksa, tarifa dhe gjoba. Kalojmé pikén e radhés:

6. Shqyrtimi dhe aprovimi Draft Planit Lokal t& Veprimit pér ri integrim,

Nénkryetari — Pérshéndetje pér t& gjithé, Ky éshté njé draft plané pér ri integrim i cili éshté kérkuar nga komuna
joné qé t€ pérpilohet né ményré qé né mbledhjen e néntorit ta gqesim né rend t€ dités pér aprovim e pastaj té
dérgohet né ministrin pérkatése. Kété draft plané ¢ ka formuar njé komision t& cilin e ka formuar Kryetari i
komunés. Ky plané nuk ka implikime buxhetore né nivel komune, por dot & béhet financimi nga departamenti i
riatdhesimit té gytetaréve € &shté né kompetencé té Ministrisé s€ Brendshme. Sipas disa parametrave g€ i kemi
pas edhe ma herét jané parallogaritur shpenzimet né disa pika kétu té cilat do té referohen. Eshté béré njé total i
pérgjithshém i cili do t& dérgohet Ministrisé sé Brendshme pér aprovim t& kétij plani. Nuk éshté ky vit i paré qé
éshté béré ky plané per ri integrim, éshté béré edhe viteve tjera por tash do ti ket€ disa kompetenca qhtese komuna
t€ cilat deri mé tani i ka pas njé departament nga Ministria e Brendshme.

Selim Duraku — Desha ti mare disa shembuj nga personat é jané riatdhesuar ma herét. Njoh personalisht 2 ose 3
familje qé i kané kushtet e rénda g€ i kan& kthyer nga shteti Gjerman, ata kané béré disa kérkesa pér ndihmé por
askush nuk i ka ofruar ndihmé. Pyetja ime éshté deri né sa vite vlen kjo ndihmé e riatdhesimit.

Nénkryetari — Ndihmé i afrohet 1€ gjithé atyre g€ jané té riatdhesuar pér 2 vite mbas dy vite nuk ka.

Kryesuesi — Kjo &shté mé shumé njé kriter qé duhet ta pérmbushin t& gjitha komunat e Republikés s€ Kosovés,
po ashtu ky éshté njé parakusht pér liberalizim t€ vizave.

Florije Boshnjaku — Dua ta di se kush éshté sponsorizua i kétij Draft Plani. Po ashtu vlera buxhetore e kétij draft
plani &shté 437,300.00 €, dua ta di a jané kéto mjete t& ndara apo priten t& ndahen né t€ ardhmen pér komunén
toné. Né fage 5 pika 3.2 thoté ofrimi i shérbimeve shéndetésore dhe medikamente vlera 4.000 €, pastaj ofrimi i
shérbimeve psiko sociale, caktimi i specialistit pér shérbime psiko sociale nga gendra pér miréqenie sociale, dua
ta di se kush jané kéta specialisté nga gendra pér mirégenie sociale g€ do ti ofrojné shérbime. Faqe 6 asistence
sociale familjeve né nevojé 10.000 €, két€ asistence sociale ¢ ndané MPMS sepse komuna nuk ka mundési t€
ofroj asistencé sociale. Fage 6 pika 3.4 ofrimi i mé&simit plotésues pér nxénés né nevojé 11.500 €, pasta)
programet jo formale t€ arsimit 5.600 €, kété nuk e kam t& qarté. Nostrifikimi i déftesave dhe diplomave, kété
komuna nuk e béné por MASH.

Nénkryetari - E nderuara F lonJe vetém shikoni legjendén né funde aty e keni ¢do gjé (€ sgaruar. Uné e thash kjo
nuk éshté as formular e as i pérpiluar nga komuna, por kryetari 1 komunés me kérkesén e MB t¢ formojé njé
komision pér futjen e buxhetit i cili do (& nevojitet pér kéto pika qé jané cekur. Pra t€ gjitha kéto pika na kané
ardhur nga MB ne vetém i kemi futur né kété formular shpenzimet. Tek asistenca sociale nuk ésht€ sponsorizues
Kryetari i komunés por ministria, por shkon népérmjet kryetarit t€ komunés sé person pérgjegjés. Sa i pérket asaj
se a jané té siguruara kéto mjete uné nuk e di, por me siguri se do té béhet ndarja e mjeteve. Medikamentet do t€
jené enkas pér ata persona gé riatdhesohen dhe do t& paguhet enkas nga ministria.

Kryesuesi — E gesé né aprovim Draft Planin Lokal pér ri integrim: Me 2 abstenime dhe (€ tjerét pro €shté
aprovuar Draft plani lokal pér ri integrim. Kalojmé né pikén ¢ radhés:

7. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve.

Pérparim Krasnigi — Dua njé pérgjigie me shkrim nga Drejtori i Bujgésisé? A ka ndonjé kontroll né malet e
komunés soné sepse éshté duke u béré tmerr posagérisht né pjesén nga vij uné, ¢do dité jam duke paré€ njerézit qé
prené dru pa kurrfarég leje.

Hysni Gashi — Kryesuese kush éshté pérgjegjés pér web fagen e komunés sepse disa heré kam dashur té
shérbehem me procesverbalet e kuvendi por nuk kam mundur t€ gjej, procesverbali 1 fundit € ishte aty ishte nga
muaji 04.2015. Web fagja e komunés soné éshté tepér e mangét né t€ gjitha aspektet.

Fatmir Iska — Edhe né seancén e kaluar e kam pyetur drejtorin e shérbimeve publike lidhur me rrugén Xhelal
Hajda - Toni e cila &shté shumé e démtuar, jané hapur disa gropa. Sa e di un¢ éshté nj€ kontraté pér sanimin ¢
rrugéve, e pyes drejtorin pse nuk respektohet kjo kontraté dhe pse nuk sanohen kéto gropa népér rrugét e qytetit.
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fshatin Dobidol, kété pyetja e kam béré edhe mé paré dhe drejtori mé ka dhéné njé pérgjigje se kété vite né kété
fshat do t& kryhet nj€ pjes€ e rrugés, ne jemi né€ pérfundim t€ muajit néntor dhe asgjé nuk &shté beére.

Rukije Krasnigi — Kam nj pyetje lidhur me pagesén e udhétimit t€ mésimdhénésve, mua mé duket se éshté
mare njé vendim, dua ta di se pse nuk &shté duke u zbatuar s& paku njé drejtim t€ paguhen nése nuk ka buxhet
pér dy drejtime. Pyetja tjetér €shté sipas kontratés qé e kemi nénshkruar mésimdhénési i ka 20 oré€ pune. pse
nuk jané duke u paguar mésimdhénésit pér orét shtesé q€ jané duke i mbajtur.

Selim Duraku — pyetja ime &shté pér Drejtorin e Shérbimeve Publike, cdo heré & kam béré pyetje pér
ndricimin publik&é ai mé &shté pérgjigjur se jan& duke béré pagesat t&€ rregullta Kedsit. Ndérsa uné veté
personalisht jam interesuar dhe kam paré q& asnjé pagesé nuk &shté béré pér ndricimin publik t& Krushés.
Lulzim Sylejmnai — T& njéjtén pyetje e kemi pasur edhe né lagjen e serbeve, pér njé problem té njé
ndérprerési ata ishin té bindur se ju &shté shkygur rryma. Prandaj Selim nuk &shté e vértet se e ka shkycur
KEKU por ka defekte teknike. Po ashtu asnjé faturé e ndricimit publik t€ Krushés s¢ Madhe e cila &shté né
regjionin e Prizrenit nuk ka ardhur e protokolluar né drejtorin e financave pér pagesé.

Kadri Dellova — Trotuaret Rrugés Rahovec — Krushe e Madhe e cila shkon pé&rmes fshatit Brestoc jané €
mbuluara nga pemét dhe nga balta, nuk jané fare duke u mirémbajtur, po ashtu kohét e fundit si né gqytet ashtu
edhe né fshatra trotuaret jané té bllokuara nga veturat dhe gjésendet e lokaleve, me kété jang t& rrezikuar si
gytetarét ashtu edhe nxénésit, prandaj ka ardhur koha g€ kéto anomali ne si komuné ti eliminojmé.

Beatrisa Demiri — Po i drejtohem Nénkryetarit ndoshta mundet t& mé pérgjigjet: Kam pyetur edhe mé paré€ se
si 8shté dhéné kontrata pér mirémbajtésit e varrezave nga qeverisja e kaluar sepse asnjé heré ata nuk i kané
raportuar geverisé sé€ kaluar pér mirémbajtje t& varrezave. A ka mundési q&€ né mbledhjen ¢ kaluar t€ na jepni
ndonjé informaté né ¢faré ményre ata i kané béré pastrimin e varrezave.

Nénkryetari — E nderuara znj.Beatrisa mos i ke ngatérruar pérgjigjet sepse kétu kemi t€ b&mé& me
mirémbajtjen e varrezat e déshmoréve dhe lapidaréve sepse asnjéheré pérveg vitin e kaluar nuk ka pas kontraté
pér pastrimin e varrezave publike. Po ashtu mendoj se me 14.000 € nuk mundet t& b&het pastrimi 1 komplet
varrezave publike né téré komunén e Rahovecit.

Kryesuesi - Mendoj se 14.000 € nuk jané pak pér pastrimin e varrezave publike, ne vetém njé praktik tjetér t&
b&jmé qé né secilin fshaté dhe qytet ti punésojmé nga dy persona do i mirémbajné varrezat shumé ma miré€ se
kjo kompani. Ju faleminderit pér pjesémarrje me kaq pérfundon kjo mbledhje. shihemi né€ mbledhjen e radhés.
Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar né ora 13.00
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